
 

На основу члана 7. став 2. Закона о безбедности здравља на раду („Сл. гласник РС“ број: 101/05) и члана 44 

и 67. Статута Академије за хотелијерство, туризам и wellness, Савет Академије на 1. редовној седници  од 

06. 07. 2023. године, доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

О ПРЕВЕНТИВНИМ МЕРАМА ЗА БЕЗБЕДАН И ЗДРАВ РАД 

ПРИ КОРИШЋЕЊУ СРЕДСТАВА И ОПРЕМЕ ЗА ЛИЧНУ ЗАШТИТУ НА РАДУ 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 1. 

Правилником о превентивним мерама за безбедан и здрав рад при коришћењу средстава и опреме за 

личну заштиту на раду (у даљем тексту: Правилник) прописује се минимум захтева које послодавац има 

обавезу да испуни у обезбеђивању примене превентивних мера при коршћењу средстава и опреме за личну 

заштиту на раду. 

 

Члан 2. 

У смислу овог Правилника лична заштитна опрема означава сву опрему која је креирана ради 

ношења или држања од радника, како би га заштитила од једне или више опасности које би могле угрозити 

његову безбедност и здравље на раду. Личном заштитном опремом сматрају се сви додаци и опрема 

направљена за постизање овог циља. 

 

Члан 3. 

Лична заштитна опрема корсити се кад ризици на радном месту и у радној околини не могу да се 

избегну или су недовљно ограничени техничким мерама колективне заштите, мерама, методама или 

поступцима организације рада. 

 

II ОБАВЕЗЕ ПОСЛОДАВЦА 
Члан 4. 

Послодавац је дужан да запосленом обезбеди средстава и опрему за личну заштиту на раду. 

 

Члан 5. 

Послодавац прибавља запосленима бесплатно личну заштитну опрему и средства, осигурава њено 

добро одржавање и задовољавајуће здравствене услове неопходним средствима за одржавање, поправку и 

замену. 

 

Члан 6. 

 

Послодавац је дужан да запосленом обезбеди средства и опрему за личну заштиту средства и 

опрему за личну заштиту која мора: 

- бити одговарајућа за садржане ризике а да сама по себи не води ка порасту ризика; 

- одговарати постојећим условима на радном месту; 

- узети у обзир ергономске захтеве и радниково здравствено стање; 

- по потреби бити прилагођена кориснику. 

 

Члан 7. 

Послодавац информише запосленог о ризицима због којих је лична заштитна опрема неопходна, по 

потреби ако је то неопходно организује приказ – упутства ношења личне заштитне опреме. Сва опрема или 

средства за личну заштиту на раду морају имати податке или упутства на језику који запослени разуме. 

 



Члан 8. 

Послодавац одређује средства и опрему за личну заштиту на раду на основу процене ризика од 

настанка повреде и оштећења здравља, тј. препознатих или утврђених опасности и штетности којима су 

заполсени изложени на радном месту као и у радној околини. Услови коришћења личне заштитне опреме 

посебно у периоду у коме се она амортизује одрђује се на основу озбиљности ризика, учесталости излагања 

ризику, карактеристикама радног места и карактеристикама личне заштитне опреме. 

 

Члан 9. 

Лична заштитна опрема по радним местима са роковима трајања променљива је у складу са 

опасностима и штетностима на радном месту који се могу појавити и угрозити безбедност и здравље 

запосленог. 

Табела личне заштитне опреме запослених по радним местима саставни је део овог Правилника, као 

Прилог 1. 

Спецификација опреме за личну заштиту на раду са роком трајања саставни је део овог Правилника, 

као Прилог 2. 

Спецификацијом описаном у ставу 3. овог члана исказани су минимални рокови трајања. Дати 

рок није обавеза за замену личне заштитне опреме и средстава уколико за тим не постоји стварна потреба. 

 

Члан 10. 

Лична заштитна опрема намењена је углавном за личну употребу. У случају да личну заштитну 

опрему користи више лица морају се предузети адекватне мере да такво коришћење не ствара како 

здравствени тако и хигијенски проблем различитим корисницима. 

 

III ОБАВЕЗА ЗАПОСЛЕНИХ 
 

Члан 11. 

Запослени су дужни да личну заштитну опрему и средства користе у складу са њеном наменом све 

време трајања рада. 

 

Члан 12. 

Запослени оштећену и неупотребљиву личну заштитну опрему и средства пре назначеног истека 

рока датог у техничкој спецификацији морају донети на увид да би се могао извршити расход и набавка нове 

личне заштитен опреме и средстава. 

 

Члан 13. 

Запослени имају обавезу да личну заштитуну опрему и средства чувају и користе у складу са 

упутствима. У случају намерног оштећења личне заштитне опреме и средстава запослени сноси комплетну 

материјалну одговорност. 

 

 

IV САРАДЊА ПОСЛОДАВЦА И ЗАПОСЛЕНИХ 
 

Члан 14. 

Послодавац и запослени односно њихови представници за безбедност и здравље на раду имају 

обавезу да сарађују у вези свих питања личне заштитне опреме и средстава за личну заштиту на раду. 

Запослени и њихови представници имају право увида у комплетну документацију личне заштитне опреме и 

средстава заштите на раду која представља основу за њихово одржавање и коришћење. 

 

Члан 15. 

Запослени и њихови представници за безбедност и здравље на раду имају права да адекватно и 

благовремено буду информисани од стране послодавца о свим питањима која се односе на безбедност и 

здравље на раду а посебно о мерама које се предузимају у циљу заштите запослених при коришћењу и 

употреби личне заштитне опреме и средстава. 



 

 

V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 16. 

На сва питања која нису регулисана овим Правилником, непосредно ће се примењивати одредбе 

Закона и других важећих прописа из облсти. 

 

Члан 17. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на Огласној табли Академије 

 

 

ВД ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 

АКАДЕМИЈЕ ЗА ХОТЕЛИЈРСТВО , ТУРИЗАМ И WELLNESS 

 
______________________________________________ 

                                                                                             Проф. др Слободан Унковић, редовни професор 


